oppressum Seianum. a. d. XV Kal. Novembr. a. 784/31, cf. Tac. Ann. VI 25. Eph. Epigr. 7, p. 424, 3 = Dess. n. 158. De L. Aelio Seiano cf. Pauly—Wissowa Real-Enc. I p. 529 sqq.

apud eosdem. consules tunc fuerunt L. Fulcinus Trio, P. Memnius Regulus, cf. fast Arv. C. I. L. I² 1 p. 71. X 1233. Ut ex Dione (58, 13, 2) patet, Tiberius legatos a senatu, equestri ordine, plebe missos recipere noluit. Equestri ordini igitur gratulandum erat apud senatum,

assurgere et lacernas deponere solebat. Senatus quoque, ut ad numerum sodalium Augustalium sorte ductorum

Tac. Ann. I 54. Idem annus (767/14) novas caerimonias accepit addito sodalium Augustalium sacerdotio, — Sorte ducti e primoribus civitatis unus et viginti: Tiberius Drususque et Claudius et Germanicus adieciuntur.

nam sicut princeps per senatum cum populo communicabat, quae dicenda habebat, ita senatus (et pro eo consules) internuntius erat inter populum et principem.

Quamquam consulibus liberum arbitrium erat, utrum legatos equestris ordinis in senatum introducere vellent necne (cf. Momms. StR. III p. 960 A 1), ex verbis: *apud eosdem* non colligendum est, apud consules tantum verba a Claudio facta esse, cf. Ner. 7: *apud eundem consulum — verba fecit.* Nero autem sine dubio in senatu orationem habuit. Claudius non legatus fuit, nisi ad principem, vel in rebus ad principem familiamque eius pertinentibus. Sic non audimus eum legatum fuisse ordinis equestris ad Seianum a. 782/29 (Dio 58, 2, 8).

spectaculis. Suetonius temporis momentum significare solet per simplicem Ablativum. Maleolin Oudendorpius voc. *spectaculis* explicavit per *de sedilibus.*

assurgere. quod facere spectatores debebant principi et magistratibus. Hac tamen aetate idem in honorem affinium principis facere solebant, cf. Aug. 56: *Eisdem* (filiis suis) *praetextatis adhuc resurrectum ab universis in theatro et a stantibus plausum, gravissime questus est.* cf. Mommsen StR. I³ 398 A 1 = I² 382.

lacernas deponere. lacernati igitur sedebant, quamquam Augustus veterat ne cives Romani spectaculis lacernati vel paenulati adessent, cf. Suet. Aug. 40: *negotium aedilibus dedit, ne quem posthac paterentur in foro circove nisi positis lacernis togatum consistere.* c. 44: *sanctique ne quis pul-latorum media cavéa sederet,* cf. Mommsen StR. III p. 220, A 2. Claudium

igitur equites R. ita coluerunt, ut praesente eo togati sederent. Lacerna erat amiculum amplum, cucullum habens, quod supra togam gestabatur. (cf. Marq. V. Priv. II² p. 568, A 1 sq.) Non recte mihi Sittl „die Gebärden der Griechen u. Römer“ p. 154 A 5 locum nostrum ita accepisse videtur, ut equites capita, antea cucullis tecta, aperuisse intelligendi essent; hoc enim, (quod simul ab equitibus factum esse, per se patet) non dicitur lacernas deponere, sed caput aperire cf. Sall. Hist. 5, 13. Val. Max. 5. 2. 9.

senatus. qui et nova sacerdotia instituebat, modumque creandi sacerdotes decernebat, et ipsos sacerdotes creabat. cf. Tac. Ann. III 19: *Caesar auctor senatui fuit Vitellio atque Veranio et Servaeo sacerdotia tribuendi.* Oratio Claudii de iure honorum Gallis dando Col. II lin. 13: *cuius liberi fruuntur quaeso primo sacerdotiorum gradu.*

ad numerum. quattuor supra numerum adiecti sunt: Tiberias, Drusus, Germanicus et Claudius (cf. Tac. Ann. I 54). Quae res simul indicat, Claudium a senatu principis familiae adnumeratum fuisse.

Ad numerum et supra numerum promiscue dicitur, cf. C. I. L. VI 1984: [a]dlectus ad numerum ex senatus c(onsulto). nummus Neronis (Eckhel D. N. VI p. 260 = Cohen Nero n. 55): *coopt(atus) in omn(ia) con(legia) supra num(erum) ex senatus c(onsulto).*

sodalium Augustalium. ita enim novi sacerdotes appellati sunt. Sacrarium habuerunt Bovillis, (dedicatum 769/16 cf. Tac. Ann. II 41) ubi fasti huius collegii reperti sunt (C. I. L. VI 1984—2000).

Claudium sodalem Augustalem fuisse testantur tituli, supra iam ascripti, C. I. L. V 24 = Dessau n. 198. C. I. L. III 381.

C. 6. extra ordinem adiceretur, consuit et mox ut domus ei, quam incendio amiserat, publica impensa restitueretur, dicendaeque inter consulares sententiae ius esset. Quod decretum aboliturum est, excusante Tiberio imbecillitatem eius ac damnum liberalitate sua resarturum pollicente. Qui tamen moriens et in tertiis heredibus eum ex parte tertia nuncupatum, legato etiam circa

Alterum exemplum reverentiae senatus erga Claudium tradit Tac. Ann. III 48, narrans senatum gratias egisse Tiberio, Liviae, Antoniae et Agrippinae, Druso et Claudio ob vindictam Germanici. Quod fortasse sponte omisit Suetonius, cum initio Claudii mentio non facta esset (cf. Tac. I 1.).

extra ordinem. i. e. extra sortem, cf. Tac. Ann. I 54.

domus—quam incendio amiserat. Gilbert. (Geschichte und Topographie der Stadt Rom.) III p. 348 A. 1 suspicatus est, domum Claudii in monte Caelio fuisse, cum postea templum eius ibi fuerit. Cui suspicioni perquam incertae ne favet quidem, quod constat sub Tiberio a. 780/27 montem Caelium deustum esse, pretiumque restitutum esse a Tiberio dominis insularum. cf. Tac. Ann. IV 64: *ignis violentia urbem ultra solitum affecit, deusto monte Caelio; feralenque annum ferebant et omnibus adversis susceptum principi consilium absentiae,—ni Caesar obviam isset tribuendo pecunias ex modo detrimenti.* Suet. Tib. 48. Nam ex verbis, quae Tac. I. l. sequuntur: *Actaeque ei grates apud senatum ab illustribus fama-que apud populum, quia sine ambitione aut proximorum precibus, ignotos etiam et ultro accitos munificentiam iuverat,* patet Tiberium sponte munificentiam exhibuisse, nostroque igitur loco de incendio anni 780/27 sermonem non esse.

dicendae inter consulares sententiae. Suetonius partem decreti omisit, in senatus consulto enim scriptum quoque fuisse: *ut Claudius senator esset,* per se patet, cum his verbis non additis senatus consultum bonum sensum non habuisset. Claudio igitur senatus eadem decrevit,

quae olim Augusto data erant, cf. Mon. Ancyrae. I, 3: *[sen]atus decretis honor[ificis in ordinem suum [me adlegit C. Pansa A. Hirtil]o consulib[us] c[on]sulat[us] rem locum s[ententiae dicendae mihi dans];* ubi Graeca versio habet: *ἐν τῇ τάξει τῶν ἑπιτα[κτώ]ν [ἅμα τ]ὸ σ[υν]βου[λί]ον-λεῖπει δοῦσα.* cf. Momms. StR. I³ 458 A 3 = I² 442. Ex hoc loco colligendum est, id, quod Suetonius supra (c. 5) tradidit: *Tiberius — petenti honores consularia ornamenta detulit;* post hoc senatus consultum factum esse, Tiberiumque, senatus consulto abolito, Claudio in solacium ornamenta consularia dedisse. (Haec quoque videtur esse opinio Mommseni StR. I³ 464 A 3 = I² 443 A 1).

abolitum. senatusconsultum igitur, delatione ad aerarium iam facta, ratum erat, neque Tiberius antea intercesserat. Nunc tamen auctore Tiberio senatus decrevit, ut senatusconsultum de Claudio antea factum induceretur, tabulaeque in qua perscriptum erat deleteretur. Cf. Caes. 16: *inducto priore decreto.* Tac. Ann. VI, 2: *neque ut ultra abolitionem sententiae suaderet.* Momms. StR. III 1014, A 1.

tertiis heredibus. primi erant Gaius et Tiberius Drusi filius aequis partibus (I. l.).

legato. cf. Tib. 76: *dedit et legata plerisque.* Legata, quamquam ipsum testamentum Tiberii abolevit, Gaius persolvit. cf. Suet. Gai. 16. Dio 59, 1, 4. 2, 1.

nuncupatum. cf. Gaius II 104: *testator tabulas testamenti tenens ita dicit: „haec ita ut in tabulis cerisque scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor, itaque vos Quirites testimonium mihi perhibite” et hoc dicitur nuncupatio.*

sestertii vicies prosecutus commendavit insuper exercitibus ac senatui populoque R. inter ceteras necessitudines nominatim.

VII. Sub Gaio demum fratris filio, secundam existimationem circa initia imperii omnibus lenociniis colligente, honores auspicatus consulatum gessit una per duos menses;

Suet. Gai. 15. Incendebat et ipse studia hominum omni genere popularitatis.

Dio 59, 3, 1. δημοκρατικώτατός τε γὰρ εἶναι τὰ πρῶτα δόξας (ὁ Γάιος).
 „ „ 6, 1. = *Zon. XI 5 p. 449.* τοῦς βουλευτὰς — πολλὰ ἐκολλάκευσε.

Suet. Gai. 15. patrum Claudium, equitem Romanum ad id tempus, collegam sibi in consulatu assumpsit (Gaius).

Suet. Gai. 17. Consulatus quattuor gessit, primum ex Kal. Jul. per duos menses.

Dio 59, 6, 6 = Zon. XI, 5 p. 449. ἐπειδὴ ἐκεῖνοι (Πρόκλος καὶ Νίγριος) τὸν ἔκμηνον ἐς ὃν ἀπεδεδείχαστο διήρξαν, οὕτω δὲ καὶ αὐτὸς ὑπάτευσε, τὸν Κλαύδιον τὸν Θεῖον προσλαβών, οὗτος γὰρ — καὶ ὑπάτευσεν ἄμα καὶ ἐβούλευσεν.

Dio 59, 7, 9. ταῦθ' οὕτως ἐν τῇ ὑπατείᾳ ἔπραξε (ὁ Γάιος), δύο τε μηνὶ καὶ ἡμέραις δώδεκα αὐτὴν σχών.

sestertii. ita recte Rothius, Gronovium secutus, edidit pro codd. lectione *sestertium*, nam *sestertium* cum adverbio numerali coniunctum declinatur, ut docent loci, ubi Ablativus invenitur Aug. 41. Caes 50. Tib. 48. Gai 39. Ner. 27. Genitivi exemplum praeter hunc locum et Aug. 30: *margaritas quingenties sestertii* (hoc quoque ex emendatione Gronovii pro *sestertium*) apud Suet. non invenitur, exstat tamen Liv. 45, 4, 1: *Summam sestertii decies in aerarium intulit.* Cic. Phil. 2, 37, 95: *syngrapha sestertii centies per legatos facta.* Sen. Quaest. Nat. 4, 46, 4: *hominem avarum, sestertii milies servum.*

commendavit — exercitibus ac senatui. haec non est ea commendatio, qua principes filios suos vel in successionem imperii ascitos senatui commendare solebant, ut Augustus Germanicum (Dio 56, 26, 2), Tiberius nepotes Neronem et Drusum commendavit (Suet. Tib. 54. Tac. Ann.

IV 8), Claudius postea Neronem imperii iam capacem esse declaravit (Zon. XI, 41, p. 471), cf. Momms. StR. II² 1128 A 5 = II² 1082; (Tiberius enim testamento suo indicaverat, ut nepotes sibi succederent (cf. Suet. Gai. 14. Momms. StR. II² 1135 A 5 = II² 1079)); sed hac commendatione Tiberius declaravit, Claudium non privatam esse, sed domui suae adnumerandum debitaque reverentia colendum esse. cf. Momms. l. l. II² 810 A 1 = II² 793.

Huc pertinet id, quod Tacitus (Ann. VI 46) tradidit, Tiberium paulo ante exitum suum in animo habuisse Claudium successorem sibi relinquere, mentem tamen imminutam eius obstitisse.

inter ceteras necessitudines. cogitandum est de sororibus Gaii Caesaris Iulia Agrippina, Iulia Drusilla, Iulia Livilla.

lenociniis. lenocinia sunt verborum factorumque illecebrae, aptae ad populum sibi conciliandum, cf. Suet. Gai. 39:

C. 7. evenitque ut primitus ingredienti cum fascibus forum praetervolans aquila dexteriore humero consideret. Sortitus est et de altero consulatu in quartum annum; praeseditque nonnumquam spectaculis in Gaii vicem, acclamante populo: „Feliciter” partim „patruo imperatoris” partim „Germanici fratri!”

Suet. Gai. 18. Neque spectaculis semper ipse praesedit, sed interdum aut magistratibus aut amicis praesidendi munus iniunxit.

nihil non fraudis ac lenocinii adhibuit. colligente. de conatu dictum: captante. cf. c. 12: *tantum amoris — collegit.*

[p. 29] *consulatum una.* praeter locos scriptorum allatos cf. fasti Arv. C. I. L. I² 4 p. 71. [C. Caesar] *Aug(ustus) Germ[anicus]* [T. *Claudius Nero Ger[m]anicus*]. Consul Claudius nominatur in titulis C. I. L. III 381. V 24 = Dessau n. 498, qui igitur sub Gaio Caesare facti sunt. In iisdem sodalis Titius appellatur, quo sacerdotio quoque sub Gaio demum functus esse videtur.

[p. 29] *per duos menses.* secundum Dionem l. I. Gaius Caesar et Claudius consulatum gesserunt per duos menses et duodecim dies, secundum Suetonium (hoc loco et Gai. 17) tantum per duos menses. Sine dubio Dio hoc loco verum tradidit, nam principum nudanda consularia non raro in idibus finierunt (cf. Asbach Mus. Rhen. 35 p. 177), et Suetonium ut ipse Dio 60, 10, 1: *δύο μηνί καὶ τότε* (a. 795/42) *τὴν ἀοχὴν ἔσχε* numerum dierum neglexisse putandus est. Claudius igitur consul suffectus fuit a kal. Juliis usque ad idus Septembres.

primitus i. e. primum, nisi hoc loco apud Suetonium non invenitur.

cum fascibus i. e. cum consul maior esset, quod sine dubio altero demum mense fuit.

dexteriore humero. gradus comparativus stat pro positivo ut Tib. 6: *sinisteriore funali equo — cum Marcellus dexteriore veheretur*, Galb. 21: *in dexteriore latere eius*, Dom. 17: *sinisteriore brachio*. Positivus contra invenitur Aug. 20: *dextrum genu*, Gai. 57: *dextri pedis pollice*, Vit. 9: *a parte dextra*.

Sortitus. de tali sortitione nihil novimus. Veteres interpretes opinatos: Gaium in complures annos consules designavisse, qui de singulis consulatibus sortiti essent, quominus sequamur hoc obstat, quod neque Dio neque Suetonius de tali designatione loquitur, neque ubi de ea sermo est, (cf. Mommsen StR. I³ 586 sq. = I² 567 sq) sortitionis mentio fit. Assentiendum igitur nobis est Mommseno suspicanti (StR. II³ 923 A 4 = II² 882), Gaium inter Claudium et nescio quem alium sorte decrevisse, uter consul fieret, et fortasse hoc loco Suetonius nobis aliquid tradiidit, quod ex officio suo scire potuit, desumptum, ut puto, ex Commentariis Gaii Caesaris. Nonnulli (Burmannel, Ernesti, Bremi) putaverunt sortem Claudio propitiam fuisse, et hunc consulem designatum fuisse in annum 794/41. Quam opinionem tamen amplectendum non videtur, cum Suetonius sive designatio a Gaio inducta esset, sive Claudius, iam princeps, consulatum non iniisset, id adnotare non omisisset.

praeseditque in Gaii vicem. cf. Gai. 18. Aug. 45: *spectaculo — aliquando totos dies aberat, petita venia commendatisque qui suam vicem praesidendo fungerentur.* Cf. Momms. StR. I³ 407 A 6 = I² 391. Ceterum tunc Claudius cum Gaio, sororibusque eius et ceteris sodalibus Augustalibus praesedit ludis ob dedicationem templi Augusti (Dio 59, 7, 4) editis.

Feliciter sc. eveniat, cf. Dom. 13: *Domino et Dominae feliciter.* Solebant Romani boni ominis causa omnibus rebus praefari, cf. Phaedrus VI 3: *Ut mos est vulgi,*

Cap. VIII. Nee eo minus contumeliis obnoxius vixit. Nam et si paulo serius ad praedictam cenae horam occurrisset, non nisi aegre et circuito demum triclinio recipiebatur, et quotiens post cibum addormisceret, quod ei fere accidebat, olearum aut palmularum ossibus incessebatur, interdum ferula flagrove velut per ludum excitabatur a copreis. Solebant et manibus

Suet. Gai 23. Nam Claudium patrum non nisi in ludibrium reservavit.

„ *Nero 6.* Aspernante Agrippina, quod tum Claudius inter ludibria aulae erat.

Seneca Apocoloe 15, 2. Apparuit subito C. Caesar, et petere illum in servitum coepit, producit testes, qui viderant ab illo flagris, ferulis, colaphis vapulantem.

passim et certatim ruit „Feliciter!” succelamans. Iuv. II 419: *Signatae tabulae, dictum „feliciter”.*

circuito triclinio. triclinium hoc loco est cenaculum, in quo complura triclinia sunt. Nam princeps (ut ipse Claudius postea, cf. c. 32) multos convivas cotidie ad cenam vocabat. Claudio locum suum, quem nomenclator, cuius officii hoc erat, non statim assignaverat (cf. Athenaeus II 47 E), quaerenti totum cenaculum perambulandum erat, quod, cum moleste incederet (cf. Sen. Apocoloe. 1, 2: *non passibus aequis*) causam hilaritatis praebebat.

quotiens addormisceret. hunc coniunctivum iterationis vel generalem saepius Suetonius habet. Sic post *quotiens*: Caes. 4. 26. 28. Aug. 21. 37. 38. 41. 45. 77. 99. Tib. 49. Galb. 10; post *sicubi*: Caes. 26; post *sicunde*: Gai. 4; post *ut* Tib. 65. Vit. 14.

addormisceret. ἄσταξ λεγόμενον, ad quod Sittl. (Archiv für Lat. Lexicogr. I p. 477) apte contulit verbum Hispanum: *adormecer*. Saepe praepositio *ad* initio actionis vel status exprimendo inservit (cf. e. g.: *addormire*. Cael. Aurel. acutar. passion. 1, 11, 83; *adesurire* Plaut. Stich. 180, Trinum. 169), rarius tamen significatio incohativa per ipsam formam verbi iam indicata cumulatur addita praep. *ad*; ex exemplis verborum incohativorum a Sittl. l. l. allatis (qui tamen,

me iudice, minus recte verbo *addormiscere* significationem incohativam inesse negavit) huc omnino quattuor spectant: *advesperasco*, *assenesco* (Terull. exhort. ad cast. 43), *assicesco* (Colum. 12, 9, 4), *assudesco* (Varro L. L. 5, 109).

palmularum. Graecos (apud quos *φοβίξ* et arborem et fructum eius indicat) secuti, Romani fructum palmae (hodie *palma dactylofera*) palmam vel palmulam nominaverunt, cf. Varro R. R. I 67: *palmula*. Ovid. Fast. I 185: *Quid vult palma sibi rugosaque carica dici*. (Cf. Hehn Kulturpflanzen⁵ p. 225).